36.

Ad eundem.
Quos nobis lectulos transmisistis, plurimum nobis delectacionis attulerunt, quam- 

obrem ceterasque ob humanitates vestras nobis indefesse exhibitas grates immortales 
habemus. Innotuit preterea nobis, amantissime nepos, referente nuncio vestro certos equos 
nomine vestro comparatos esse, sed et preter hos v. R. celsitudini sex equos duximus 
transmittendos, quos gratanter acceptari rogamus. Ceterum quem nouissime nuncium 
ad nos misistis, pro sibi commissis negociis in poloniam iter arripuit. In hiis v. R. 
celsitudinem vna cum coniuge carissima, quam nomine nostro salutari Rogamus, 
altissimo commendantes. Datum ut supra.

37.

Ad Regem scotorum.x)
Excellentissimo Illustrissimo ac potentissimo principi et domino domino lacobo 

dej gracia Scotorum regj etc., Fratrj nepotj et confederato nostro charissimo, Iohannes 
Eadem gracia dacie Suecie etc. Salutem et omnis prosperitatis felicissima incrementa. 
Excellentissime Illustrissime ac potentissime princeps, Nepos amantissime. Inualuit 
nouissimo tempore contra nos lubicensium iniquitas in eum modum aucta, vt subditos 
nostros ciuitatem lubicensem mercandj causa petentes nullis eorum demeritis nec vlla 
auisacione premissa diro carcerj manciparent, Nec hijs contenti pro rebellium subdito
rum nostrorum confortacione multitudine numerosa naues emiserunt in nostrj nominis 
contentum non modicum et iacturam. Nos autem impune eos transire nequaquam 
passj principalem eorum Nauim reliquis tribus adiunctis adeptj sumus. Cuius rej suc
cessus latorj presentium Iohannj Gotschalck in hijs et alijs nostro nomine referendis 
fidem indubiam habituro vobis narrandos commisimus. Certissime etiam edoctj sumus, 
prefatos lubicenses, quibus salus nostra semper odio fuerat, nunc vitra solitum modum 
inseuire et in nostri nominis contemptum diuersimode machinarj. vestre igitur regie 
celsitudinis auxilia non minima confidentia deprecantes, duo milia satellitum nobis 
transmittj rogamus, vt nobis de illis principio future estatis cum armis et Nauibus in 
portu nostro haffhensi futuris confidere liceat, vestre quoque serenitatis rescripta medio 
latore presentium nobis referri debere, quod si huic desiderio nostro, prout minime 
diffidimus, morem gesseritis, rem nobis gratissimam efficientes, reciproca vicissitudine,

t. B. 1. II. (1852.) 4
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si quando nos requirj contigerit, indubie promerendam. In hiis V. R. celsitudinem 
altissimo comendamus. Ex arce nostra regia sunderborg die vicesima mensis lulij 
Anno domini Millesimo quingentesimo Nono nostro regio sub Signeto.

9 Nr. 37—38 in schedulis, codici nostro appositis, eadem qua Nr. 40—43 alia vero ae ea qua maior pars 
codicis manu exarati sunt.

38. 9

Excellentissime Rex> retulit nobis lator presentium N. se in regnum vestrum 
scocie profecturum, qui eciam nonnullis annis in regnis et domineis nostris moram et 
conuersacionem honestam duxerat, Et in spem maioris securitatis ac gracie habende 
nostras litteras comendatorias ad M. V. dari instantius deprecatus est. Quapropter 
v. M. eundem N. presentibus nostris comendatum facimus instanter deprecantes, qua
tenus eidem de securitate et saluoconductu, si et vbi opus fuerit, per regna et domi
nia vestra graciose prouidere velit(is), non sinentes ipsum a quoquam in regnis et domi
niis vestris iniuriose in persona, comitiua aut rebus iniuriose molestari. Nobis rem 
pergratam plurimum facturi. Datum etc.

9 Cfr. Nr. 37 Not. 1.

39.

Tractatus habitus inter Serenissimum Regem Dacie elc. Regni que Suecie consiliarios et 
incolas in dieta helsingborgh xiiij menssis lanuarii celebrata.

In primis treuge et Inducie inter regiam celsitudinem et sueeos istorum que 
Regnorum Dacie Suecie Noruegie etc. incolas, tam in mari quam in terra, usque 
festum beati iohannis baptiste proxime futurum facte et sanctite sunt, firmo tamen 
interea stante tam in terra quam in mari omni adueetionis et eueetionis rerum neces
sariarum interdicto, preterea inter R. M. et regni suecie consiliarios dieta infra idem 
beati iohannis festum in ciuitate malmogensi celebranda est concepta, in qua sueeorum 
legati sub eorum fama honore et bona fide necnon nomine et mandato pleno omnium 
et singulorum regni suecie consiliariorum polliciti sunt, semotis omni cauillacione dolo 
fraude et vlteriori temporis delacione, vel Serenissimum regem dacie, cui hucusque 
rebelles exstiterant, in dominum et regem suum concorditer acceptant et suam celsitu
dinem omni iuri suo quo priuarunt restituant, quod quidem si inire restituant,iustas et 
probabiles causas, propter quas facere non teneantur, et incommoda, que ex eiusdem 
domini regis recepcione regno Suecie contingere et emergere possunt, adducere et 
allegare debeant. Quo quidem presupposito, quod fieri non poterit, annuit R. M. vt 
filium eius primogenitum dominum cristiernum, quem sueei iam dudum communi regni 
consilio in regem post mortem patris elegerunt, patre superstite in gubernatorem regni
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acceptant, qui non suo nomine sed patris iussu regnum possideat. Quem hoc pacto 
eciam si suscipere nolunt, adductis tamen in primis istius recusacionis, ut supra de patre 
relatum est, causis probabilibus et necessariis cum regia celsitudine de summa quadam 
pecuniaria adeo perspicua et honesta, vt iustis viris iusta videatur, conuenire et pacisci 
singulis annis sue celsitudini cum firmissima solucionis fide necnon obsequia et seruicia 
quedam militaria R. M. ad eius requisitionem ex regno fidelitatis causa, quibus suam 
celsitudinem recognoscant, prestare debeant. Item prefati suecorum legati nomine et 
mandato pleno consiliariorum regni suecie R. M. politici sunt, quod eorum legati ad 
prenarratam dietam intendi2) predictis punctis et articulis, antequam ciuitatem malmoi- 
gensem exierint, in omnibus plenarie satisfacient. Item castra calmarnie et borckholm, 
que R. M. hucusque manu armata possiderat, sub eius quieta et tranquilla possessione 
vsque predicti beati iohannis baptiste festum cum libera et secura victualium rerum 
necessariarum aduectione et euectione possideat. Atque premissorum fidem litteris 
eorum patentibus et strictissimis corroborauerunt. Datum ut supra etc.

Lege: recusent. -) Sic. Fortas. legend. aut intenti aut intentam.

40. *)

Ad Regem francorum in fauorem domini alberti marchionis brandeburgensis.

Cristianissime Invictissime ac potentissime princeps frater consanguinee et 
confederate carissime. Haud ambigimus vestre celsitudini lamdudum innotuisse nos 
maternamque stirpem nostram ex Illustri familia domus Brandburgensis ortum sump
sisse, succreuisse quoque deinde Postrisque nostris maius cum ex eadem domo oriun
dis affinitatis vinculum, quod unicam nobis admodum carissimam filiam nostram Elisa- 
betam Illustrissimo domino Joachino Marchioni Brandburgensi, Sacri Romani Imperij 
archicamerario Principique electorj, Pomeranie, Stetinensi, Cassuborum, Schlauorumque 
ducj, Burgrauio Nurinbergensi et rugie principi, Affini generoque nostro carissimo, 
matrimonio Junxerimus, Ex quo diuina annuente clementia proles clarissima (nobis 
profecto mira nepotum iocunditas) surrexit. Quam ob rem prefato principi affini ge
neroque nostro carissimo omnibus denique ex eius splendidissima familia descendenti
bus haud immerito afficimur. Extat preterea predicto domino Joachimo imperiali archi
camerario generoque nostro frater, cui nomen Albertus est, optime Indolis adolescens, 
virtutum splendore conspicuus, in omni litterarum disciplina ita ingenue educatus, Ita 
elegans, vt quisque eum scientissimum principem facile iudicare possit. Qui cum ab 
ineunte etate, singularj vt arbitramur dej optimi maximj prouidencia, vite sanctimoniam 
castitatemque accurate obseruauerit, mundo se abdicando aspirat pio affectu ad spiri
tualem statum capescendum cultumque diuinum propagandum, In quo adeo quidem 

4*
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calescat, ut iam pridem fratre eius domino Joachino genero nostro etiam recusante 
subdiaconatus ordinem vitro susciperet. Cum etiam prefato affini nostro domino Alberto 
marchioni Brandburgensi etc., ob ingenitas suas virtutes, vite puritatem laudatissimum- 
que eius institutum plurimum inclinamur, videmus quoque sepenumero ex plebeio ge
nere humillimisque parentibus ortos diuino liominumque presidio ad ecclesiasticas dig
nitates maiores, pontificale quoque culmen promoueri, Curabimus igitur omnique conatu 
enitemur affinem nostrum Illustrem principem dominum Albertum Marcbionem Brand- 
burgensem etc. eo subleuare, ut pro decencia sua honoreque nostro inter maiores Ro
mane ecclesie prelatos assumetur. Nouimus namque summos pontifices regum aliorum
que principum instinctu quam plures depressioris longeque minoris condicionis et status 
in sacrosancte Romane ecclesie cardinales promouisse. Vestram igitur celsitudinem 
precibus quibus possumus enixe rogamus hortamurque, velit Intuitu nostro et amore, 
quem erga vestram celsitudinem gerimus, et ob pium desiderium nominati nostri affinis 
domini Albertj marchionis etc. tantis virtutibus nature que dotibus preditj litteras me
liori ut poterit enarratione ad Sanctissimum in cristo patrem et dominum nostrum 
dominum Julium Secundum pontificem maximum conscribere apud suam sanctitatemque 
intercedere, ut pro solita pietate ac clementia dignetur predictum nostrum affinem mar- 
chionem Albertum sacrosancte romane ecclesie cardinalem creare atque ad instar alio
rum cardinalium priuilegijs gaudere eundemque omni illorum gratia et fauore prosequi, 
rogamus etiam vestram serenitatem, vt suis oratoribus seu procuratoribus in Romana 
vrbe existentibus diligenter comittere velit, ut hoc negotium vna cum oratoribus cha- 
rissimorum fratrum nostrorum francie2) ac anglie regum in romana quoque vrbe degen
tibus omni cura solerciaque apud Sanctissimum dominum nostrum sollicitare velint. 
Quos ut suis hoc idem facturis comittant, pariter et amicissimis litteris nostris conue- 
nimus, quodque vestre celsitudinis ceterique oratores omnes ea in re effecerint, peti
mus nos reddj cerciores, nobis quoque litteras sigillatas, quas vestra serenitas ad Sanctis
simum dominum maximum pontificem suosque oratores in rem nostri affinis scripserit, 
et illarum exemplaria quam primum transmittere, quod si vestra serenitas, vt pro 
nostra coniunctione haud diffidimus, in vota nostra concesserit voluntatique nostre non 
defuerit, reddat nos mutua obligatione etiam in maiorj obnoxios, cui ad singula obse
quia assidue sumus paratissimj. quem altissimus deus valere et viuere faciat feliciter et 
longeue. Ex arce nostra regia haffnensi vicesima octaua mensis aprilis Anno domini 
millesimo quingentesimo octauo nostro regio sub Signeto.

J) Cfr. Nr. 37 Not. 1. 9) Legend. haud dubie Scocie, quum ad ipsum Francorum regem, ut docet exor
dium, hae litterae datae sint.
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41.

Ad dominum Julium papam in fauorem domini Joachimi Marchionis etc.
Post deuota pedum oscula beatorum Reuerentiam debitam et obedientiam filia

lem. Beatissime pater clementissime domine, Scribit in presentiarum Illustris dominus 
Joachinus Sacri Romani imperij archicamerarius princepsque elector, marchio Brand- 
burgensis, Pomeranie, Stetinensis, Cassuborum Schlauorumque dux, Burggrauius nurin- 
burgensis et Rugie princeps, affinis ac gener meus charissimus ad vestram Sanctitatem, 
eidem quoque in maxima rerum suarum perturbatione humiliter supplicatur, vtlegittimis 
ex causis eum admodum vrgentibus, quas vestra Sanctitas ex domini marchionis principis 
electoris affinis generi mei litteris, suorum quoque et meorum oratorum (quibus huius ne- 
gotij cura demandata est) relatu haud dubio affatim intelliget, Quo sue dominationi, 
illustrj vestre Sanctitatis clementia opitulante, subsidiariam quandam clericorum in do
minio suo degentium contribuitionem assequi liceat Verum cum prefatus princeps 
elector tanto et affinitatis et cognationis vinculo adeo mihi iunctus sit, vt ope presidio 
ac fauore suam Serenitatem merito pro viribus adiuuarc debeam, Qua de re vestram 
sanctitatem precibus quibus possum vehementer rogo adhortorque, Benigne dignetur 
dominum marchionem imperialem archicamerarium affinem generumque meum hoc tem
pore votj sui compotem reddere, Qua in re haud secus vestra sanctitas rem mihi faciet 
gratam, quam pari gratia in rem meam Sanctitas vestra id concessisset, me etiam pro 
Tanto Beneficio sue sanctitatj plurimum efficiet devinctum. Hijs me meorumque reg
norum incolas vestre sanctitatj sacrosancteque Romane ecclesie humillime subijcio ob- 
ligatissimosque commendo. Ex Arce mea regia Nykopingh die martis secunda mensis 
Maij Anno domini millesimo quingentesimo octauo meo regio sub signeto.

48.

Ad abbates ordinis Cisterciensis almanie.

Reuerende pater deuotique nobis dilectj. opere pretium semper fore duximus, 
Si ad dei optimi maximi Imprimis laudem cultumque propagandum res etiam Cister- 
ciensium monasteriorum nostris vicinisque in provintiis sitorum vehementer et honore 
et fructu augendum curauerimus. Qua de re vestras dignitates latere nolumus Trans
actis temporibus illustrissimum dominum Joachinum Sacri romani imperij archicamera
rium principemque electorem, marchionem Brandburgensem, Stetinensem, Pomeranie, 
Cassuborum Schlauorumque ducem, Burggrauium Nurinburgensem, et rugie principem, 
affinem generumque nostrum charis simum ad publice vtilitatis incrementum litteraria 
exercicia in vrbe sua franckphordia ad oderam maximis impensis erexisse. Quam 
vniuersitatem cum edifitiorum conspicuis substructionibus ornasset omnivarieque eru
ditionis professoribus splendidissimis instruxisset, instituit etiam in regulam vestri ordi-
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nis ad Sanctimoniam vite doctrinamque capescendam, plerisque sane abbatibus, quo
rum in prouintia sua haud contemnenda pars est, consulentibus, ut edes, que diuj 
deinde Bernardj collegium appellarentur, in eorum, qui Ex cisterciensium ordine eo 
mittendj essent, vsum commodiorem communibus illorum impensis Franckphordij con
struerentur. nec tantj principis desiderijs, que cum tam iusta eisque admodum salubria 
animaduertissent, defuerunt, Verum edifitium, paternitatibus etiam vestris eos ab 
instantia collegij erectione non prohibendos decernentibus, aggressi sunt. Quod cum 
adeo usque surrexerat, vt tecta Interioraque tantum tabulata deessent, succreuit, ut 
arbitramur, operum bonorum osore instigante, indecens plane’ac tanta apud veteris 
celle nonnullosque eius professionis abbates inuidia, ut tam fructuosi, tam pij, tamquc 
sancti operis perfectionem inhiberi ausi fuerint, quod aliquandiu intermissum, per reue- 
rendum vero patrem dominum theodericum lubucensis ecclesie Episcopum litterarie 
illius vuiuersitatis moderatorem, prefato principe electore generoque nostro auctore Ju
bente, Indies ad vberiorem vestri ordinis fructum continuatur. Cuius etiam collegij 
causam, quam Sanctissimus in cristo pater ac dominus noster dominus Julius diuina 
prouidentia papa Secundus dominus noster clementissimus diebus superioribus, cum ea 
sue sanctitatem destinauerat Exposita fuisset,1) probauit, necnon plerique Ex celeberrimo 
cardinalium cetu Institutum Idem opus non laudare non poterant. Inprimis namque 
reuerendissimus pater dominus et amicus noster clarissimi ordinis vestri protector affir- 
mauit ratum que habuit, accedat, hanc illam vniuersitatem ita dotatam priuilegijs, Immu
nitatibus que plurimis tam a pontificali sanctitate quam cesarea celsitudine ita libera- 
liter communitam,- probatissimis etiam variarum doctrinarum professoribus instructam (esse) 
ut germanie achademias omnes facile supperare possit. Quam ob rem vestras pater
nitates, vestre quoque religioni deuotos hortamur rogamusque, velint eius ordinis sco- 
lasticos liberalibus study’s Inprimis theologicis litteris seu etiam pontifitiis iuribus eru
diendos istic transmittere, apud cisterciensium quoque maiores hoc idem benigne curare 
et sollicitare, supperioribusque vestre religionis istic iniungere solerterque demandare, 
vt incepto operi vltimam manum, vt dicitur, citra recusationem imponere velint, Illud 
quoque indesinenter ac sedulo perficiendum minime impedire, ne hijs, que diuino nutu 
Illustrisque marchionis prefatj generi nostri maiorumque suorum pietate ac gratia nactj 
estis, ipsi deesse videaminj, verum in singulos dies virili conamine vberiora reddere, 
nec id nobis, qui ordini vestro assidue presidio nos et maiores nostri liberaliterque 
affectj fuimus, franckphordiane vniuersitatj prouintiisque domini marchionis sacri romanj 
imperij archicamerarij denegare, quod vicinis impune licuit principibus, eo maxime 
quod quam plura vestri ordinis monasteria in marchionatu affinis generique nostri con- 
iunctarum quoque prouinciarum in hoc assenserint votisque eisdem asstipulantur, et 
absque vestra aliorumque iactura, ymo in rem vestram comodissime fierj poterit, et rem 
nobis facietis gratissimam. Si in vota nostra tam Justa ordinique vestro conducibilia 
concesseritis, pergemus quoque res vestras firmissimo patrocinio et tutarj et fouere,
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Quas diu feliciterque valere optamus. Datum Ex castro nostro Nykopingh die martis 
secunda mensis Maij anno vtsupra.

Reuerendo In cristo patri Domino abbati Cistercie venerabilibusque ceteris ab
batibus et patribus In capitulo ordinis cisterciensis proxime congregandis deuotis nobis 
sincere dilectis.

cum ea......... expos, fuis. Loc. desp. in quo aliquid incuria scribae excidisse videtur.

43.

Tractatus habitus inter serenissimum regem dacie etc. Regni que Suecie consiliarios et 
incolas in dieta haffnie infra octauas assumptionis marie celebratis anno mdix0.

In primis qualiter regni suecie consiliarii Regie Maiestati pro annuo tributo ex 
redditibus corone regni suecie certam summam quotannis exoluant, quamquidem sum
mam annuatim ad festum diui iohannis baptiste de mense iunij in castrum calmamie 
ferri et presentari faciant deputato ad hoc per R. M. eandem inibi absque omni im
pedimento seu contradictione in manus libere tradituri.

Item eam vero summam prenarrato tempore annis singulis exsoluere stipulati 
sunt, donec et quousque cum Re. Ma. et trium regnorum consiliariis dietam celebrari 
decreuerint, in qua R. M. seu 'eius filium primogenitum cristiernum nomine , nomine 
tamen regis, pro eorum rege et domino in regnum suecie restituerint et reacceptaue- 
rint, talis vero R. M. et consiliariorum conuentus ad oras suecie, vbi mare versus ciui- 
tatem holmis angustiat veluti in euripum wlgariter suenskesker, loco ad hoc idoneo 
celebrabitur.

Quod si prefati regni suecie consiliarii conuentum illum seu dietam ad festum 
iohannis baptiste proxime futurum celebrari decreuerint, omnibus ut premittitur articu
lis et punctis protunc debite satisfacturi, hoc Regie maiestati infra natalia cristi festa 
proxime futura ad ultimum suis litteris significabunt.

quod eciam si regia M. ad idem forte tempus prepedita aut aliis occupata ne- 
gociis fuerit, ita vt protunc dietam illam commode visere non potuerit, consiliariis regni 
suecie tunc similiter infra festa natalia vel paulo post desuper certificabit, et tempus 
diete futurum regie sue M. congruum suis scriptis prefatis consiliariis intimabit. Talis 
vero diete seu conuentus illius prorogacio huius tractatus articulis et punctis impedi
menti prossus nil prostabit.

Item in prefata vero dieta seu consiliariorum conuentu de negociis causis et 
peticionibus R. M. prefatos regni suecie consiliarios et eiusdem regni incolas interuol- 
uentibus, similiter et de castris calmarnie borcholm et insula oolandh atque de bonis 
nobilium ad plene tractabitur.

Regia vero Maiestas prenominata castra calmarnie et borcholm cum insula 
doland quiete et libere cum tuta aduectione et euectione, quousque prefata dieta, prout, 
premittitur, celebrata et consummata fuerit, possideat.
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Item possessiones vero et redditus prefato castro calmarnie attinentes vna cum 
opido calmarnie apud suecie consiliarios in idem tempus et simili ut premittitur modo 
quieta possessione permaneant.

Possessiones vero et redditus omnes ecclesiarum et monasteriorum regni sue
cie in insula boland sita ad monasteria ipsissima et ecclesias eousque cum omnibus 
eorum redditibus absque impedimento iam redeant.

Verum enimuero si Regiam inter M. et lubicenses hostilis interuenerit discordia, 
suecie tunc regni incole lubicensibus ipsis bonorum nichil prossus afferant nec in ali
quo eis opem auxiliumue prestent, quoadusque cum R. M. in firmum amicicie fedus 
redierint.

M. igitur R. militibus suis hostium iter maritimum suorum iam classe nauium 
prohibentibus in primis iam nuper conditam pacem significabit, vt et ipsi a suecie 
regni incolis manus retrahentes tranquillam cum eis vbicunque pacem excerceant.

Tractatus autem huius articulos et punctos singulos regni suecie consiliarii cum 
pleno mandato ad tractatum de regnorum pace emissi sub eorum honore et cristiana 
fide seruare polliciti sunt, quod si contra articulorum quempiam aliqua ex parte con- 
trauentum fuerit, Jus Regie M. aduersus suecie regni consiliarios et incolas In nullo 
prossus diminuet seu impediet.

Quod si interim M. R. obire contigerit, iuris quod cristierno primogenito eius 
ad suecie regnum competit, nichil prossus dispereat.

Sit igitur cum hiis pax secura et stabilis inter R. M. et trium regnorum inha
bitatores vbicunque locorum terra mari que. Sint captiui singulix) munere pacis ab 
vtraque parte redemti et in pristinam libertatem restitutj.

*) Sive singulariter.

44. 9

Ad scotorum Regem,

Dedimus dudum ad vos litteras nostras, quibus excrescentem lubicensium mali- 
ciam efferatam que vobis significare proposuimus. In euentum vero, quo huiusmodi 
littere ad vos producte non fuerint, necesse duximus successus nostros ad vos denuo 
scribendos esse. Nequaquam igitur vos preterire arbitramur lubicenses in progenitores 
nostros regni dacie reges enormia facinora admisisse, que qualia sint, difficillimum nar
ratu est. Sed in nos post suscepta regni gubernacula, quod in predecessores nostros 
feruentissimum odium conceperant, continuare non cessant tanto furore accensi, ut 
salutem nostram non modo moleste ferant, ut hoc illis semper vsu fuerat, verum eciam 
adiunctis sibi complicibus totis pro viribus impugnent. Ingenti eciam exercitu sueciam 
petierunt et quem inter nos subditos que nostros suecos nouum contractum nouerant,
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summa diligencia rescindere conati sunt. Terras preterea nostre ditioni subiectas 
damnosis incendiis inuaserunt, Et cum a nobis nulla mollestia affecti sint, quod contra 
omnes principes innatum odium gerunt, hoc solum eos in tantos exrexisse insultus 
necesse est. volentes igitur inceptis eorum conatibus obuiare et commissis in nos penas 
refundere in holsaciam nos contulimus sperantes, fraternam operam nostro proposito 
minime deesse debere. Ne tamen belli quam iusticie cupidiores videremur, causam 
nostram reuerendissimi patris ecclesie lundensis archiepiscopi reuerendi que patris epi
scopi roskildensis necnon hamburgensis ac lunoborgensis senatuum arbitrio terminan
dam obtulimus, quibus tamen vestram serenitatem aut vnum sacri Romani imperii elec
torum tanquam superintendentem addidimus, hos enim controuersiarum nostrarum arbi
tros fore inter nos et lubicenses, vt extant super hoc inter nos confecte littere, dudum 
conuentum est, at coram dictis arbitris comparere velle elatis admodum lubicensium 
animis longe abesse visum est. Comperimus eciam ante aduentum nostrum in holsaciam 
inter fratrem nostrum et lubicenses tractatum quendam habitum esse, quo factum est, vt 
fraterno penitus auxilio destituti sumus, conuenit ad ultimum inter nos et lubicenses 
inter ducatus nostros holsaciam slesuigh et stormariam harum que terrarum incolas et 
lubicenses ex omni parte treugas seruari debere, Nobis regnis que nostris et eorum 
inhabitatoribus ab huiusmodi treugis omnino seclusis. Rogamus igitur, amantissime 
nepos, pro Inuicem fide nostra, quoscunque lubicenses in vniuerso regno vestro reperiri 
contigerit, hos omnes nauibus et bonis ablatis arrestari et captiuos detineri, vestra 
eciam diligenti soli(ci)tacione apud serenissimum anglie regem effici, lubicenses nequa
quam in anglia melius quam in scocia haberi, quod eciam si vestro in regno satellites 
inueniri contigerit, qui propriis stipendiis per maris passagia lubicensibus insidiari vo
luerint, nostro nomine spolia, si que fortuna dederit, diuisuri secundum litteras nostras, 
quibus dictis satellitibus de saluoconductu prouisum est, vt tales vestra solicitacione 
inducti capite future estatis mare ingrediuntur sepe(dictis) lubicensibus omnem quam 
poterint molestiam illaturi, Et vt hiis negociis nostris consilia vestra impartiri velitis, 
amantissime nepos, vehementer Rogamus. Nauim preterea serenitatis vestre, quam 
margaretam vocitant, aliis tribus nauibus aiunctis vna cum satellitibus ceterisque omni
bus ad rem bellicam necessariis nobis in obsequium mitti, vt infra pasca proxime futu
rum in quendam regni nostre noruegie portum, cui marstran nomen est, sese recipiant, 
preuio tamen vestro regio iusu , vt dictj satellites nostris aut filii nostri domini Cri- 
stierni etc. nostro loco mandatis sese obsequiosos gerant. Andream eciam bartun 
fratres que suos per vos licenciari petimus, ut futuram cstatem propriis eorum nauibus 
nostris in negociis agant. Et si vestra auxilia, amantissime nepos, alias sepe depre
cati sumus, hac tamen tempestate vehementius optamus, qua nepharias emulorum no
strorum amplissimas coniuraciones plus solito incrudescere videmus. Appareat ergo 
fraternus amor et quam apud nos indeficienter habetis clara fides, officia nostra, si

1. B. 1. H. (1S52). 5
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quando requiri contigerit, pro arbitrio habituri, valete. Ex arce etc. xxviij die mensis 
decembris Anno etc.

Haec epistola ut et proxime sequens manu exarata est diversa ab altera utraque manu in codice nostro 
occurrente.

45.

Ad Regem anglie.
Nequaquam vos preterire arbitramur lubicenses in progenitores nostros regni 

dacie reges enormia facinora admississe, que qualia sint, difficillimum narratu est. Sed 
et in nos post suscepti regni gubernacula, quod in precessores nostros conceperant 
feruentissimum odium, continuare non cessant, tanto furore accensi vt salutem nostram 
nedum moleste ferant, vt hoc illis semper vsu fuerat, verum eciam adiunctis sibi com
plicibus totis pro viribus impugnant. Ingenti exercitu mare ingressi Sueciam petie
runt, et quem inter nos subditos que nostros sue cos nouum contractum nouerant, summa 
dil(ig)encia rescindere conati sunt, terras preterea nostre ditioni subiectas damnosis 
incendiis Inuaserunt, et cum a nobis nullis molestiis affecti sunt, quod contra omnes 
principes innatum odium gerunt, hoc solum eos in tantos erexisse insultus necesse est. 
Nos autem ne guerrarum quam iusticie cupidiores videremur, causam nostram princi- 
pum arbitrio terminandam persepe obtulimus, at coram principibus comparere velle 
elatis lubicensium animis longe abesse visum est. Rogamus igitur, frater et confederate 
charissime, quoscunque lubicenses in vniuerso regno reperiri contigerit, hos omnes na- 
uibus et bonis ablatis arrestari ac captiuos detineri, Et ut hunc seruitorem nostrum 
iohannem gotskalck vestro saluoconductu munire velitis, vt liceat ei per terras et 
dominia vestra ad excellentissimum principem dominum Jacobum scocie Regem nepo
tem et fratrem nostrum confederatum nostrum charissimum tute ire. Quod si in Regno 
vestro Inueniri contigerit satellites, qui propriis stipendiis per maris passagia lubicen- 
sibus insidiari velint, nostro nomine Spolia, si que fortuna dederit, diuisuri secundum 
nostras litteras, quibus dictis satellitibus de saluoconductu prouisum est, vt tales vestra 
sollicitatione inducti capite future estatis mare ingrediuntur sepedictis lubicensibus om
nem , quam poterant molestiam illaturi, Et vt hiis negociis nostris consilia vestra 
inpertiri velitis, vehementer Rogamus. Naues preterea duas aut tres vna cum satelliti
bus ceterisque omnibus ad rem bellicam necessariis nobis in obsequium mitti, vt im
mediate post pasca proxime futurum in portum nostrum haffnensem sese recipiunt, 
preuio tamen vestro regio iussu, vt nostris aut filii nostri domini cristierni nostri loco 
mandatis dicti satellites sese obsequiosos gerunt. Et si, frater et confe(de)rate charis
sime, hiis deprecatiuis litteris nostris serenitatem vestram adire videamur, quam apud 
nos fidem habetis, hec nos excusabit. Redeat preterea in memoriam cum progenitore 
vestro facta confederacio, appareat fraternus amor vices nostras indefessas habiturus. 
Valete. Ex arce etc.

35

4«. *

Pro Capitaneis et stipendiariis ad mare vocandis.

Johannes dei gracia etc. Notum facimus vniuersis, ad quos presentes nostre 
peruenerint, quod nos vigore presentium damus atque concedimus saluumconductum 
nostrum omnibus et singulis stipendiariis et aliis quibuscunque has litteras nostras 
habentibus, volentibus proxima futura estate in mari orientali aut occidentali naualia 
bella excercere depredando spoliando inimicos nostros lubicenses et alios quoscunque 
dictis lubicensibus contra nos, subditos nostros, regna et dominia nobis subiecta auxilia 
vel asistenciam quamlibet prestantes, Ita ut liceat dictis capitaneis et stipendiariis in 
regna dominia et portus nostros se tute recipere, ibi anchorare et spolia, si que a 
dictis inimicis nostris fortuna dederit, partiri, res pro rebus comutare, Ire et redire, 
Ita tamen, quod quarta pars omnium bonorum, que a dictis Inimicis nostris per eos 
occupari contigerit, cedat in vsus nostros. Datum Haffnie xx mensis decembris 
Anno mdix0.

47.

Robertus bartwn.

Johannes dei gracia etc. Ad vniuersorum noticiam deduci volumus per presen
tes , qualiter earundem lator Robertus bartwn hac estate contra nostros Regni que 
nostri inimicos et hostes in mari militauerit eisque naues, mercancias et cetera spolia, 
quocunque Nomine censeantur, abstulerit, damna quoque vbi poterat intulerit. Et nos 
vero ad omnia et singula damna, inimicis et hostibus nostris regni que nostri illata, 
spolia que in mari per eum quouis modo eisdem ablata sibi autoritatem nostram im
pertimur, singulaque et omnia per eum modo vt premittitur facta nostris nomine com
missione et mandato Jacta dicimus et protestamur per presentes. Datum Anno decimo 
in mense septembri.

48.

Ad dominum Sanctissimum. >

Post deuota pedum oscula beatorum Reuerenciam debitam et obedienciam filia
lem. Beatissime pater ac clementissime domine, Sanctitatem vestram meis ante litteris 
informaui, qualiter nonnulli fratres ordinis minorum In regno meo dacia sub regimine 
et obediencia ministri generalis existentes regula beati francisci et eorum professione 
plurimum abutuntur, prout eiusdem ordinis fratres in monasterio opidi mei koldingh 

5*
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oculare exemplum prebent, qui hunc usque in diem vitam duxerant inhonestam regu
lari professioni prossus alienam, adeo delinquentes ut graui^feimis suis excessibus, quos 
singillatim referre pudet, sese intollerabiles reddant in sepe dicti ordinis detrimentum 
scandalum pariter et iacturam. Quapropter, vt catholicum decet principem, diuini cul
tus semper augendi curam gerens, Sanctitati vestre humiliter supplicandum duxi, qua
tenus vicarius generalis de obseruancia regni mei dacie prefatum monasterium opidi 
mei koldingh in obseruanciam reducere poterit, ipsum depost sua sub obediencia 
retenturus de vestre Sanctitatis benignitate et gracia speciali. Quod vt eo melius op
tatum in effectum deduci poterit, humiliter supplico, quatenus Sanctitas vestra prefatam 
causam infra regni mei dacie limites certis iudicibus delegare dignetur et velit, altis - 
simo deo laudem et honorem sepedicto ordini, rem plurimum fructuosam michi que 
pergratam, effectura. In hiis viuat et valeat semper S. v. in solio celsitudinis suo felix 
et longeua. Ex arce haffnensi Anno mdviij 3» ianuarii.

49.

Ad dominum sanctissimum in facto magistri erici..........

Beatissime pater et clementissime domine, defuncto pie recordacionis domino 
gautone nidrosiensi archiepiscopo, sedes ipsa septemtrionalis vacat horrida perfida que 
michi, vnde oriuntur bella xii nunc fere annis continuata, hec quidem pars suecis 
infidis Rutenis que patet, et presul iste in huius regni Noruegie consilio maior, votum 
cuius ceteri sequuntur plurimum. Expedit propterea fidelissimum prudentissimum reli
giosum que michi et regno meo illic senatorem ponere. At fides ingenium que mores 
viri nobilis magistri erici walkendrop secretarii mei atque dilecti filii mei domini Cri- 
stierni etc. cancellarii probata longissimis annis hoc sibi postulant officium, peto igitur 
obnixe V. S. supplices fundendo preces aulico huic meo intuitu presulatum nidrosien- 
sem conferre, qui et consilio etate experiencia nobilitate que prestat, michi que rem 
gratissimam in persona digna facturam certus sim. In quo S. V. et morem gerere et 
seruire valeam, paratissimus semper ero, quam deo summo longeuam in regimine bono 
felici que sanam recomendo. Datum etc.

Ad dominum cardinalem in factis eiusdem.

Reuerendissime pater, dedimus ad sanctissimum dominum nostrum papam lit
teras1) in fauorem dilecti nobis magistri erici walkendorp, secretarii nostri et dilecti filii 
nostri domini Cristierni electi in regem dacie et suecie etc. cancellarii, postulantes
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eum nidrosiensi ecclesie, que pastoris solacio destituta est, presulem prefici. hec qui
dem episcopalis sedes et riletropolitana et Regni nostri Noruegie non minima pars est, 
Et qui huic pro tempore preest, primum in eo regno consiliariorum nostrorum locum 
habet, et in eius sentenciam sequentur, vt in plurimum vota feruntur, persuadeat igitur 
sibi Reuerendissima paternitas vestra non mediocriter nostra interesse dignum huic 
ecclesie pastorem constitui, qui et specialibus deuote preesse et rei publice Norice, 
cuius non infimam partem illi credendam fore necesse est, prouide consulere possit. 
Et quia dictum magistrum ericum dilectum admodum nobis, quem nunc presentem 
habetis et recomendatum facimus, in agendis ecclesiasticis negociis deo deuotum In- 
uenimus et in rei publice administracione prudenciam eius simul et fidem probatam 
habemus, vehementer Rogamus, velit paternitas vestra apud sanctissimum maximum 
que pontificem vigilanti opera efficere, vt ei de dicto episcopatu prouideatur. fraternum 
vestrum officium ea in re spectamus et, ne secus fiat, pro inuicem fide nostra confidi
mus. Morem gerat igitur paternitas vestra huic desiderio nostro Immortali gratitudinis 
officio nos deuinctos habitura. Datum.

]) Litteras incuria bis scriptum est.

Si. .

Ad pontificem In facio domini Laurentii.

Dedi ad Sanctitatem Vestram litteras meas in causa dilecti michi magistri erici 
walkendorp secretarii mei atque dilecti filii mei domini Cristierni electi in regem dacie 
et Suecie etc. cancellarii super nidrosiensi archiepiscopatu. Ceterum cum eidem magistro 
erico de dicto presulatu prouisum fuerit et munus consecracionis impensum, quam in 
Roskildensi ecclesia preposituram obtinet, cum canonicali prebenda ibidem non dubium 
vacare debere. Est quidem hec dignitas post episcopatum 2», quam ad meam regiam 
presentacidnem et ad ordinarii collacionem notum est pertinere. Confisus igitur de v. 
S. benignitate, quam votis meis vsque in presentiarum non memini defuisse, rem istam 
in meam sententiam ituram minime dubitans, Et ne secus fiat, plurimum mea interest, 
ad dictam preposituram Roskildensis ecclesie dilectum michi nobilem virum dominum. 
Laurentium michaelis presbiterum secretarium meum presentandum duxi, humiliter sup
plicans , vt velit S. V. -eidem domino laurencio et nequaquam alteri dictam prepositu
ram fauere et in casu aduersi conatus, si quicquam in contrarium moliri contigerit, 
pro tutandis danorum regum priuilegiis vices benignas interponere, singularem michi 
complacenciam factura, apud S. V., quam altissimo commendo, obsequiosissime prome
rendam. Datum.
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52.

Ad Cardinalem in facto domini laurencii.

Reuerendissime pater, cum dilecto nobis magistro erico walkendrop secretario 
nostro necnon dilecti filii nostri domini Cristierni electi in regem dacie et suecie etc. can
cellario de nidrosiensi episcopatu prouisum fuerit, vt ad interponendas vices Reueren
dissime paternitatis vestre id fieri minime dubitamus, quam idem magister Ericus in 
Roskildensi ecclesia preposituram habet, cum canonicali prebenda ibidem non dubium 
vacare debere. ‘Hanc quidem preposituram ad nostram Regiam presentacionem per 
ordinarium loci conferri wlgatum est. ^dedimus tamen ad Sanctissimum maximum que ponti
ficem in ea re litteras nostras notumque fecimus votum nostrum in eo esse, vt dilectum 
nobis nobilem virum dominum laurencium michaelis presbiterum ad dictam propositu
ram presentare velimus, et pro tutandis regum danorum priuilegiis, que in hoc negocio 
clare exstare paternitatem V. minime preterit, summi pontificis patrocinia in aduentum 
aduersi conatus deprecati sumus. Ceterum et V. R. pa., que apud nos non modicam 
fidem habet, eciam atque eciam oratam habemus, vt huius negocii curam nostri 
intuitu habere velit, pontificem que, apud quem auctoritate et gracia valet, in 
eam partem monere, dicto domino laurencio predictam preposituram fauere velit, alteri 
cuicunque minime optinendam, de canonicalique prebenda, quam ibidem vacaturam dixi
mus, prouidere et partes dicti domini laurencii, ymo verius nostras, fouere dignetur et 
velit Casu, quo in contrarium, quod tamen fieri minime speramus, moliri quemquem 
contigerit, vehementi nobis animo est, Reuerendissime pator, sepe dicto domino lau
rencio nobis admodum dilecto, vt prefertur, prouisum iri. Et, quam vestra Reuerendis- 
sima paternitas in ea re operam dederit, prout pro fraterna fide fieri minime apud vos 
ambigitur, libentissime promerebitur. Datum.

53.

Ad Cardinalem.

Dedimus nuperrime ad paternitatem vestram litteras nostras in ea causa, que 
inter dilectum filium nostrum dominum Cristiernum etc. hamarensem que episcopum 
super nepharia factione est, An vero huiusmodi littere ad paternitatem vestram deue- 
nerint, non satis exploratum habemus, denuo igitur Rogamus, vt velit paternitas vestra 
pro dicte cause celeri optato que fine habendo, quam indubie speramus, fidelem ope
ram adhibere. De meritis cause et quo animo ea in re fuerit dilectus filius noster, 
ipse suis litteris paternitatem vestram, quam feliciter valere cupimus, certam efficiet.
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Ad Regem Scocie cum Roberto bariwn.
Serenissime rex frater nepos et confederate charissime. vt rerum nostrarum 

successus vos ut amantissimum nepotem nostrum lateant, dum nuncius fidelis affuerit, 
ferre nequiuimus. Hinc est, quod assiduis nostris litteris R. vestram M. rerum suc
cessu vario incitati occupatam reddimus. Siquidem posteaquam heraldus noster Norge 
vestris ex regnis ad nos in regna nostra vestris cum litteris est reuersus, Inimici 
nostri lubicenses, comparata ceterarum ciuitatum de hansa Rostock presertim Sunde 
luneborg et vismarie manu preualida, regionem nostram hostiliter adgressi vrbes agros 
domos incendio et ingne non absque incolarum cruenta cede vastauere. Nec hoc 
contenti solum, ymo et subditos nostros suecie Regni proceres et incolas contra firma
tum nobiscum nonissimum federis pactum sibi in nostre euersionis et cladis scocios 
adquisiere. Qui faciliter eisdem adherentes, reiectis pacis tractatibus et federe vilipenso, 
regni et subditorum nostrorum iacture, vbi potes sunt, pro totis viribus intenti sunt. 
Eorum namque quidam paucis elapsis diebus terram nostram scanie depopulaturi cum 
certo armorum numero intrauerant, Quos aduersus nonnulli procerum nostrorum con
flictantes eorum ducem excercitus neci exemplo1) dedere. Hic quidem eques auratus 
Aagc hansson nomine appellatus ex Suecie primoribus et nobis apprime infestus exsti
terat, quem vbi sui neci datum conspexere, versis tergis, postquam eorum pars magna 
occubuit, annuente nobis iusto datore victorie e campo fugati sunt. Hinc conspici 
datur, Rex serenissime, quantas insidias lubicenses et sueei cum ceteris eorum com
plicibus aduersus nos regnum nostrum et eius incolas moliuntur , nostrarum rerum ex
tremum interitum summopere affectantes. Quare R. M. V. ac fidelissimum et charissi- 
mum fratrem nostrum tanta necessitate inuocare compellimur, vt nos fraterno presidio 
aduersus tantos hostium nostrorum insultus non deserat, sed armatorum et nauium 
maximo quo potest numero nobis subueniat, fraterne optamus et petimus, classem que 
ipsam armatorum in hunc haffhie portum ad vltimum infra proximum pasca applicare 
magnopere desiderantes de eiusque viribus et potencia quam primum Regiis vestris 
litteris cerciorari. Et nos iterum per R. V. M. equali modo requisiti, sit rebus vestris 
tuta tranquilitas, pro status et regni vestri tuicione totis ex viribus nostris fraterno 
more certabimus. Datum quarta septembris Anno x^o, • 

D sic.

55.

Ad eundem scotorum Regem, preseniate per Robertum bartun.
Serenissime Rex frater confederate et nepos charissime. posteaquam in tanta 

bellorum discrimina aduersus inimicos nostros lubicenses deuenimus, compertum habe-
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mus, Inuictissimum principem dominum maximilianum Romanorum Imperatorem eorun
dem inimicorum nostrorum parti contra nos sedulo adhesisse. directis namque ad illu
stres germanie principes mandatis suis cesareis seuere eis inhibuit, ne nobis aduersus 
lubicenses bellum gerentibus quouismodo succursus prestarent aut auxilia, verum ut 
lubicenses et eorum partem fouerent et, quoad possent, defenderent, non attento, quod 
nos super de causis et negociis inter nos et eos vertentibus prompti eramus coram 
germanie illustribus principibus iuridice aut quouis alio modo experiri. Quare R. M. 
V. summopere Rogatam habere velimus, vt litteras suas regias ad Cristianissimum 
principem dominum ludouicum francie etc. Regem fratrem nostrum charissimum quam 
primum dirigat, vt ipse nostri intuitu et ob fraterni inter nos federis vinculum apud 
prefatum dominum maximilianum Romanorum etc. Regem sollicitet et suis regiis litte
ris seu quauis alia via procuret, vt idem dominus maximilianus illustres germanie prin
cipes natura et federe nobis deuinctos a sucursu nostro non auocet et tanto iure nobis 
debita auxilia atque seruicia non deneget, Neque in lubicensium partem contra nos et 
nostros eosdem principes sisti precipiat, attento, quod nos erga prefatum Inuictissimum 
Romanorum Regem fraterno more nos gessimus, Nec quidquid contra Regiam eius 
Maiestatem foret, perperam, vmquam egisse conscii sumus, Et ut prefatus noster cha- 
rissimus francie Rex Inuictissimum Romanorum Regem edoceat, quantis lubicenses 
iniuriis nos et regnum nostrum indebite lacescere non desinunt, Equo que animo tan
tas operas nostri intuitu subeat, Nobis que pro fraterno amore, quenr hac in parte 
erga ipsum gerimus, fideliter inseruiat. Speramus enim Regiam suam Maiestatem hac 
in re aut maiore nos vt fratrem suum charissimum nullatenus deserturam. Cum hiis 
valeat V. R. M. felix atque longeua. Datum ut supra.

Sic. Scribend. fortass. semper.

56.

Ad Scotorum Regem^ per georgium byssemesther.

Excellentissime Illustrissime princeps ac potentissime nepos et confederate charissime. 
superioribus litteris nostris latore Roberto bartwn vos certos reddidimus, quem in mo
dum inter nos et lubicenses sucesserat, et que nobis et regno nostro damna illata sint, 
eisdem litteris nostris exposuimus, auxilia vestra contra dictos emulos nostros attente 
deprecati. Et quia futura estate, quam hunc usque in diem passi sumus, fortiores 
hostium impulsus prestulamur, pro fraterna et Inuiolata fide nostra Rogamus, vt dictis 
emulis nostris vos hostem gerere et nobis suppetias ferre velitis fraterna que auxilia 
totis viribus impertiri, satellites et naues vestras nobis in obsequium missuri, qui capite 
future estatis in portum nostrum haffnensem sese recipiant, et de quo satellitum et 
nauium numero confidemus, vt vestris litteris in primis certi reddamur, non mediocriter
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affectamus, fraternas vices, cum requisiti fuerimus, indubie reddituri. Ex kalundborg 
xii mensis octobris Anno xmo.

Ad dominum cardinalem.

Reuerendissime pater, nequaquam paternitatem vestram preterire arbitramur, 
hemmyngum gaad, qui in contemtum apostolice sedis lincopensis ecclesie bona admi
nistrat , iam dudum ecclesiasticis censuris innodatum esse et multiplicibus enormibus 
irrititum criminibus, verum quia vitium vitio aditum (et) viam parit, dictus hemmyngus 
gad1) ratus non satis esse sibi, que in suecia contra nos nepharia traditamenta instru
xerat, ad lubicenses, qui nobis et regno nostro dacie apertissimos sese hostes gerunt, 
deficit, sub quorum capitaneo nauali bello preterita estate visus est militare. Hic in 
lubeca apud dictos emulos nostros hunc diem degit instantem hiemem ibidem acturus, 
et quem apostolica sedes ob ingentia scelera christiana communione seclusit, hunc lubi
censes ciues nedum colligunt, sed et venerantur et colunt, neque diuinis secluditur 
officiis, qui tanto tempore excommunicacioni subiectus apostolice sedi aduersatus est. 
Nos vero ea in re eciam interesse nostrum existimantes, sediciones tradimenta spolia 
incendia homicidia et cetera innumerabilia damna nobis subditis nostris et regnis illata, 
que singula dificilia admodum narratu sunt, mente reuoluimus, quorum omnium occas- 
sionem dedisse et auctorem fuisse dictum hemmyngum gaad euidentissime constat, 
paternitati igitur vestre hiis scriptis nostris instantes preces fundimus, vt velit apud 
Sanctissimum in cristo patrem dominum Julium diuina prouidencia pontificem maximum, 
quam in apostolicam sedem dictus hemmyngus gaad rebellionem tulerat, diligenter ex
ponere et ne ceteris cedat in exemplum, ad condignam correxionem exhortari, procu
ret eciam in fauorem nostri paternitas vestra et2) Reuerendissimum in cristo patrem epi
scopum lubicensem apostolicum mandatum, vt dictum hennyngum gaad, qui in scan
dalum vniuersale cleri scelestissimam vitam deget, capi faciat et expensis sanctissimi 
Romam mittet, non nisi in manu forti a congesta malicia reuocari poterit, lubicensibus 
quoque ciuibus sub penarum appositione mandatum apostolicum dari3), ne dicto lubicensi 
episcopo quouismodo impedimento sint aut obstaculum vllum ponant, quo minus pre- 
dictam commissionem execucioni mandare possit, ymmo consilium et auxilium requisiti 
impendant, dedimus ad Rm dnm Cardinalem arborensem in eundem effectum litteras 
nostras, Instanter Rogantes, vt iunctis Inuicem consiliis, que nobis hoc in negocio con
ducere possunt, procurare velitis et dicta mandata ad nos quam primum remittere. Mo
rem gerat igitur paternitas Vestra huic supplicacioni nostre, Et nos ad singula vota 
paratissimos habeat, quam prospere valere cupimus.

x) In orig. menda scriptoris legitur had. 2) Legend. ad. 3) Sic. Legend. detur.
1. B. 1. H. (1852.) 6
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58.

Ad dominum cardinalem senagalensem elc.

Johannes dei gracia etc. Reuerendissimo in cristo patri domino M. tituli sancte 
marie transtiberinj presbitero Cardinali senagaliensi Reuerenciam cum sincero fauore. 
Reuerendissime pater, dilectus nobis hermannus langebeck proconsul ciuitatis nostre 
hamburgensis, missis ad nos litteris suis nobis supplicari fecit super resignacione bene
ficiorum, que per mortem cuiusdam magistri detleui langenbeck vacabant et paternitati 
vestre reseruata nouimus in fauorem magistri alberti langenbeck, ad paternitatem ve
stram litteras nostras dare velimus. Nos vero dicti proconsulis merita, que erga nos 
plurima sunt, in memoriam reuocantes ad supplicacionem suam litteras nostras annui
mus , paternitatem vestram eciam atque eciam orantes, vt prefato magistro alberto lan
genbeck dicta beneficia dimittere dignetur et velit, Excepta tamen prepositura Ripensi, 
super cuius resignacione in fauorem dilecti nobis domini Johannis Reff, illustrissime 
domine regine charissime conthoralis nostre cancellarii, priores ad paternitatem vestram 
litteras dedimus. Condescendat igitur paternitas vestra desiderio nostro, et nos sibi 
immortali gratitudinis officio deuinctos faciet, quam feliciter et longeue valere vehe
menter cupimus. Ex arce kalundborg x die mensis nouembris Anno x°.

59.

Ad Regem anglie.

Johannes etc. Retulit dilectus nobis paulus sasteleuen de amsterledam illustrem 
principem dominum Ricardum ducem eboraci etc. sibi in certa pecuniarum summa obli
gatum fore et in spem promcioris solucionis ad V. M. litteras nostras deprecatus est. 
Rogamus igitur, Illustrissime princeps, causam dicti pauli singulari Vestre Maiestatis be
nignitate foueri et prefato illustri principi domino Ricardo duci etc. persuaderi, vt pre- 
narrato paulo debiti solucionem accelerare velit, persuadeat et sibi M. V. in hoc rem 
nobis singulariter gratam fieri et fraternis vicibus tute confidat, quam et feliciter valere 
incessanter cupimus. Ex haffnia xxii die mensis nouembris Anno xmo,

60.

Ad dominum Ricardum ducem eboraci.

Illustris princeps, ad preces dilecti nobis pauli sasteleuen requisiti sumus, vt 
super certo debito ad vos litteras nostras dare velimus. Rogamus igitur, vt precum 
nostrarum intuitu dicto paulo debiti solucionem accelerare et omnimodo non demorari
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velitis , Nos vobis singulari gratitudinis officio obnoxios facturi. In cristo etc. datum 
die loco quibus supra.

61,

Andreas bartwn.

Johannes dei gracia etc. Constare volumus vniuersis, ad quos presentes littere 
nostre peruenerint , retulisse coram nobis andream bartwn se preterita estate nauim 
quandam pipare aliis que diuersis mercibus onustam in mari occidentali cepisse. Et 
quia dictus andreas bartwn nobis familiarem sese gerit et coram nobis super huiusmodi 
causa iudicio sisti sese policitus est, Vniuersos et singulos, ad quos venire eum conti
gerit , attente Rogamus, vt eum nostri intuitu benigne suscipere velitis, non sinentes 
eum predicte nauis pretextu detineri aut quomodolubet iniuria molestari. Datum haff- 
nie decima nona may Anno mdx sub Signeto.

s
69.

Ad dominum Cardinalem senagaliensem.

Reuerendissime pater, cum vacaret dudum prepositura ecclesie Roskildensis 
per consecracionem Reuerendissimi patris domini Erici walkendrop archiepiscopi nidro- 
siensis, Nos regio iure freti presentauimus ad eandem dilectum nobis dominum lauren- 
cium michaelis, Et quia dicte prelature confirmacionem ad apostolicam sedem notum 
est pertinere, eidem domino erico walkendorp in mandatum dedimus, vt confirmacionis 
negocium in fauorem dicti domini laurencii in optatum vsque finem diligenter solicita- 
ret. Verum quia ea in re nichil adhuc responsi suscepimus, plurimum nostra interesse 
putauimus rem eam non aliter agi, quam Regio nostro iuri conueniat. Rogamus igitur, 
Reuerendissime pater, vt dicte confirmacionis negocium nostri intuitu assummere velitis, 
apponentes desuper diligentem solicitacionem vestram, Ne quidquam aduersi contra 
dictum dominum laurencium in confirmacionis negocio quisquam moliatur, presentaui
mus eciam dictum dominum laurencium ad decanatum haffhensem, et quia dicte prela
ture incompatibilitatem preferunt, eciam atque eciam Rogamus, ut in fauorem dicti do
mini laurencii dispensacionem impetrare velitis super predictis incompatibilibus simul 
retinendis. Expensas quas pro redimendis bullis fieri contigerit, dictus dominus lauren- 
cius ad plenum refundet. Reuerendissime pater, condescendat huic peticioni nostre, 
confirmacionis et dispensacionis bullas quam primum ad nos missuri, singularem com
placendam in hoc nobis acturi. Datum haffnie etc.

6*
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63.

Ad Scotorum Regem.

Retulit nobis andreas gurlle familiaris noster se in admissi homicidii penam 
exilio damnatum fore non reuisurum natale solium 1), nisi regio vestro induito graciose 
permissum extiterit, sperare preterea litteras nostras pro captanda gracia apud vos 
plurimum illi conducturas, quas vt eidem annuere velimus, habundantes preces susce
pimus. Rogamus igitur, amantissime nepos, vt quam idem andreas gurlle in hunc 
usque diem molestam relegacionem perpessus est, harum nostrarum precum intuitu 
relaxare velitis, liceat que illi in dominiis vestris tute morari, singularem complacen- 
ciam facturi fraternis vicibus promerendam, valete. Ex arce haffnensi etc.

1) Sic. Forsan legendum solum.

64.

Ad dominum Cardinalem.

Reuerendissime pater, dedimus ad Sanctissimum in cristo patrem dominum Ju
lium pontificem maximum super prepositura Roskildensis ecclesie presentatorias litteras 
nostras in fauorem nobilis viri domini laurencii michaelis ecclesie haffnensis decani, 
paternitatem eciam vestram affectuose rogamus, vt huic negocio nostro singulares vices 
apponere velit apud pontificem maximum, effectura vt prefatus dominus laurencius omni 
prossus molestacione seclusa dicte ecclesie prepositus euadat. persuadeat et sibi ipsi 
paternitas vestra in hoc complacenciam nobis non minimam fieri de paternis vicibus, 
tuta que et felicissime et longeue valeat. Ex arce kalundborgh xx mensis septembris 
Anno decimo.

65.

Ad Regem scotorum.

Superioribus litteris nostris latore Roberto bartwn M. V. certam reddidimus, 
quem in modum inter nos sueeos lubicenses et eorum complices successerat, et que 
nobis et regno nostro damna illata sunt scriptis nostris clare significauimus. eodem 
eciam hostili modo inter nos et eos successus pro presenti agitur. Quapropter andream 
bartwn per M. V. licenciari instanter petimus, qui se quam citius vna cum naui pro
pria adiunctis aliis, quas secum habere poterit, in portum nostrum haffnensem recipiat, 
Et si rebus et negociis vestris adeo intentus extiterat, vt nostris hac vice vacare non 
poterit, nauim tamen suam cum nautis tantum et armis requisitis summopere affecta-
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mus. A peregrinacione autem, quam in partes exteras M. V. in animo habere nouimus, 
pro vtraque nostra et regnorum salute omnino abstinere consulumus atque fraterne ex
hortamur, temporis mutabilitatem et rerum successus animauertentes. Malos, quos du- 
dum vestris pro nauibus optastis, in regno nostro noruegia disposuimus, in scociam 
propria nostra naui quam primum M. V. transmissuri, Quam semper in prosperitate et 
rerum augmento deus maximus ad vota diu conseruet. Datum etc. Anno ximo.

66.

Ad dominum Sanctissimum.

Beatissime pater, cum ad preposituram Roskildensis ecclesie, quotiens eam va
care contigerit, qui pro tempore rex dacie fuerit, personam presentare et nominare 
habeat, hoc enim ius ab apostolica sede danorum regibus singulari quadam benignitate 
indultum esse wlgatissimum est, ad vacantem nunc preposituram eandem per mimus con- 
secracionis Reuerendissimi patris domini Erici walkendorp nidrosiensis ecclesie Archie- 
piscopi dilectum michi nobilem virum dominum laurencium michaelis ecclesie haflhensis 
decanum, quem propter deum et virtutum eius merita singulari dilectione inuenio pro
sequendum, Sanctitati vestre presentatuin offero per presentes, obnixe Rogans, vt dig
netur et velit E. S. V. ad x) hanc presentacionem meam prefato domino laurencio dictam 
preposituram conferre, Rem michi pergratam factura apud E. S. V. obsequiosissime 
promerendam. Ex arce mea kalundborg xx mensis septembris Anno x^o.

ad incuria bis scriptum est.

67.

Ad Scotorum regem.

Excellentissime illustrissime ac potentissime princeps nepos et frater amantis
sime. litteras nostras super nonnullis malis pro vestrarum nauium vsu transmittendis 
nouissime ad M. V. dedimus, quos pronunc per latorem presentium familiarem nostrum 
eidem M. V. dirimus1), Instanter deprecantes, quatinus eosdem grato animo acceptare 
velit. Et si in maioribus M. V. morem gerere poterimus, vices nostras, prout fratrem 
et auunculum decet amantissimum, M. V. semper indefessas reperiet, Quam in prospe
ritate et cunctorum votorum felicitate deus maximus diu ad vota conseruet. Ex arce 
flensborg etc.

0 Sic. Legend. haud dubie dirigimus.
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68.

Ad dominum Henricum anglorum regem.

Illustrissime princeps frater et confederate charissime. Qui nouissime ad nos ve
nerant capitaneus seruitores que vestri commendatorias litteras deferebant. Nos igitur, 
quos de familia vestra nouerimus, singulari semper fauore prosequimur non modo litteris 
sed et fraterno moniti amore humanitatis eis officia curauimus exhiberi, que singula 
eorum relacioni relinquimus. Ceterum Illustrissime princeps frater et confederate cha
rissime, quos lubicenses hostiles insultus fecerant, scimus vos non latere. Dedimus ea 
in re ad vos priores litteras nostras, que tamen hoc in negocio gesta sint, paucis dice
mus. Obtuleramus dudum nos paratos Judicio sisti et principum sentenciis parere ad omnes 
eas, quas lubicenses contra nos causas habere contendunt, ipsi vero belli quam iusticie 
longe cupidiores rebelles subditos nostros Suecos, quos ob ingentia scelera catholica 
communione seclusos et imperiali nouerant banno subiectos, concitare non formida
runt. -Ciuitates eciam reliquas ad occidentale mare situatas contra nos ceterosque prin
cipes concitarunt, vt vnitis viribus socia arma mouerunt. Rem non nouam neque inau
ditam referimus, cum plebea in principes odia recolimus et seuire semper ignobile 
wlgus, creuisse tamen plus solito hac tempestate nostra potentes1) plebeorum conspira- 
ciones experti, rem non modo nostram, sed et omnium principum commune(m) agi pu
tamus. Ad elidendas denique dictorum lubicensium, qui nobis ceterisque principibus 
sese hostes gerunt, nepharias machinaciones principes et amicos nostros duximus inuo- 
candos. Vos igitur, Illustrissime princeps frater et confederate charissime, qui succes
sistis in eam, que inter illustrissimum felicis recordacionis genitorem vestrum et nos 
fuerat, fraternam confederacionem, Hiis litteris confidenter aggredimur, pro fraterno 
amore Rogantes, vt depost dictis lubicensibus damna molestias et incommoda inferre 
velitis nobis contra eos eam fraternam opem laturi, quam a nobis, si quando nos 
requiri contigerit,3) prestolari velitis, scituri pro certo , quecunque nobis contra eos 
auxilia impensa fuerint, nequaquam hoc ingratitudine preteriri debere, sed fraternas 
vices Indubie reddendas. Dedimus ad vos seruitori vestro has litteras nostras, ut eo 
tutius in manus vestras deferantur semotis hiis, que nunc in itinere sunt, hostium insi
diis, Non mediocriter deprecati vestra responsa ad nos quam primum rescribi. Morem 
gerite igitur, Illustrissime princeps frater et confederate charissime, ad ea, que vobis 
complacitum iri nouerimus, vt fratrem decet, Nos paratissimos habituri. Datum in 
Castro etc.